
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719177
PORTARIA Nº 655/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/PA, e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

HELDER SANTOS COELHO 04/09/08 54187517-2 USE : 07 PROFESSOR CLASSE I BOM

JOÃO DA CONCEIÇÃO SANTANA 11/02/04 5471540-1 USE: 07 PROFESSOR CLASSE II BOM

PAULA ESTHER BARBOSA GUIMMARÃES 04/09/08 57196604-2 USE: 07 PROFESSOR CLASSE I BOM

ROBERTA BARROS BRITO 04/09/08 57204929-1 USE: 07 PROFESSOR CLASSE I BOM

SIRLENE DA SILVA BRITO 04/09/08 57207922-1 USE: 07 PROFESSOR CLASSE I BOM

BRUNA KELY DA SILVA GALVÃO LIMA 04/09/08 57203990-1 USE: 08 PROFESSOR CLASSE II BOM

PATY FABÍOLA MONTEIRO DE BRITO 09/02/09 57212301-1 USE;09 AUXILIAR  OPERACIONAL BOM

MARIA  JANETE BASTOS DAS NEVES 19/11/03 5844592-2 USE: 09 PROFESSOR CLASSE  II EXCELENTE

KLEISE ANNE DOS SANTOS SOUSA 12/02/09 57212820-1 USE: 09 AUXILIAR  OPERACIONAL BOM

JOSÉ CARLOS RIBEIRO SANTIAGO 27/01/09 57211139-1 USE: 15 AUXILIAR  OPERACIONAL BOM

KLEBER DO ROSÁRIO PIMENTEL 09/02/09 57213682-1 USE: 15 AUXILIAR  OPERACIONAL BOM

RONALDO MIKHAL RAIOL LEÃO 26/01/09 57211195-1 USE: 15 AUXILIAR  OPERACIONAL BOM

JOSÉ DO SOCORRO COELHO BARRA 17/02/09 57202567-2 2ª URE/CAMETÁ TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

JOSÉ EDIVALDO DE SOUZA OLIVEIRA 26/11/08 57205697-1 2ª URE/CAMETÁ ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II EXCELENTE

DELCILENE SANCHES FURTADO 01/12/08 57209515-1 2ª URE/CAMETÁ ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I EXCELENTE

GILMARA CORDOVIL PRESTES 20/02/09 57213285-1 2ª URE/CAMETÁ ASSISTENTE  ADMINISTRATIVO BOM

ANA MARIA SOUZA DA SILVA 24/08/09 57220593-1 7ª URE/ÓBIDOS PROFESSOR CLASSE I BOM

FÁTIMA BARBOSA MENDES 19/02/08 57210586-1 18ª URE/MÃE 
DO RIO SERVENTE BOM

WANDERSON CAVALCANTE FERREIRA 04/10/08 54185651-2 20ª URE/REGIÃO 
DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA DO SOCORRO SILVA SENA 30/06/09 571512-2 20ª URE/REGIÃO 
DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

WALCILENE SANTOS SILVA 16/02/04 54183300-1 20ª URE/REGIÃO 
DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE II BOM

JACIARA NAZARÉ DOS SANTOS OLIVEIRA 21/05/09 54192902-2 20ª URE/REGIÃO 
DAS ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 01 DE JULHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719226
PORTARIA Nº 653/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/PA, e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

GABRIELLE  DOS SANTOS SILVA 26/07/11 55586595-3 SEDE/SEDUC ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANDERSON DA SILVA SANTA ROSA 19/02/09 57213747-1 SEDE/SEDUC AUXILIAR OPERACIONAL BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  23  DE JUNHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719233
PORTARIA Nº 650/2014-GS/SEDUC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas 
por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/P., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no 
estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

LUIZ GUILHERME MORENO MORAES 09/12/2008 54192780-2 SEDE/SEDUC ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II BOM

GEORGE ANDERSON MACEDO CASTRO 05/05/2008 57197375-1 SEDE/SEDUC PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JANETE CHAVES PONTES 19/11/2008 5617022-3 USE: 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I EXCELENTE

MARIA NATALINA FEIO OKADA 14/11/2008 6003583-2 USE: 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II BOM

MARLENE NASCIMENTO DE SOUSA 17/11/2008 57203138-2 USE: 02 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II BOM

WESLLEY LEÃO MONTEIRO 09/02/2009 57212291-1 USE: 02 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

IVO BALUCE MIRANDA QUARESMA 09/01/2007 80845250-1 USE: 03 PROFESSOR CLASSE  II EXCELENTE

JOSYANE MENDONÇA GARCES 04/09/2008 55588414-3 USE: 03 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA ZENEIDE OLIVEIRA FARIAS 05/02/2009 57212463-1 USE: 03 ASSISTENTE ADMINSTRATIVO EXCELENTE

DAVID DE SOUSA CORDEIRO 24/11/2008 5416302-1 USE: 03
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

PATRICIA OLIVEIRA ROMANOLI PAIVA 19/11/2008 5819342-3 USE: 03
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

EL  ELIANE DO SOCORRO MEIRELES BRAGA 05/02/2009 54193753-2 USE: 03 ASSISTENTE ADMINSTRATIVO EXCELENTE

CLAUDIA TELMA DA CRUZ LIMA 21/11/2008 57203978-2 USE: 09
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

CARLA NILCE ANDRADE RIBEIRO 19/11/2008 54186742-2 USE: 13
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

CAROLINE DE SOUSA ROQUE 16/11/2005 54187971-2 USE: 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

THIAGO VICTOR DE QUEIROZ FREITAS 27/02/2009 57213707-1 USE: 14 ASSISTENTE ADMINSTRATIVO EXCELENTE

IDAI FERNANDO DA SILVA PEREIRA 11/02/2009 57214958-1 1ª URE/ BRAGANÇA SERVENTE EXCELENTE

DANIELLE DE CASSIA AGUIAR DA SILVA 10/02/2009 57214576-1 1ª UES/BRAGANÇA SERVENTE EXCELENTE

MARIA DILCILENE ALVES DA COSTA 12/11/2008 57209357-1 1ª URE/BRAGANÇA
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

ALANE CONCEIÇÃO MARTINS DE MORAES 
BORGES 16/02/2009 55588309-3 1ª URE/BRAGANÇA TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA BOM

EDNA REINALDO DA SILVA 23/12/2008 57210470-1 1ª URE/BRAGANÇA MERENDEIRA BOM

LEIRE LAYANA SILVA E SILVA 12/02/2009 57214597-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

ANTONIO HUGO RIBEIRO DA COSTA 20/11/2008 5353971-2 1ª URE/BRAGANÇA
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II BOM

DAVISON NATAN COSTA BALDEZ 23/12/2008 57210601-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

MARIA ROSINELIA PIMENTA SILVA 19/11/2008 57210178-1 1ª URE/BRAGANÇA ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I EXCELENTE

EDILEUZA FERREIRA DE ARAÚJO ROSA 05/02/2009 57214463-1 1ª URE/BRAGANÇA ASSISTENTE ADMINSTRATIVO BOM
THYELLE KYARA DE SEIXAS CORREA 06/02/2009 57214547-1 1ª URE/BRAGANÇA SERVENTE BOM

AMANDA DIAS CORREA 12/11/2008 57209403-1 1ª URE/BRAGANÇA ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE I BOM

PATRICIA CRISTINA DE ARAÚJO 
RODRIGUES 25/11/2008 5636698-1 2ª URE/CAMETÁ ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 

CLASSE II EXCELENTE

JOSIANE BARREIROS PO 25/11/2008 57208680-1 2ª URE/CAMETÁ ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  20 DE JUNHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação 


